
  
  
Referat af kredsgeneralforsamling 29. september 2016 på Radisson Blu 
Scandinavia Hotel i København. Referent Karin Ravn 
   
Referent Karin Ravn   
Generalforsamlingen, som også var en fejring af foreningens 110 års jubilæum, havde 195 deltagere, heraf 
120 stemmeberettigede medlemmer. Formand Peter Østergaard bød velkommen til de fremmødte, 
hvorefter kredsens afdøde blev mindet med et minuts stilhed. Henrik Lytsen blev foreslået som dirigent og 
valgt.   
  
1. Valg af dirigent   
Henrik Lytsen takkede for valget og konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt indvarslet.  
  
2. Valg af 2 valgmedhjælpere   
Karen Kongsbak og Jens Benzon Bang blev foreslået og valgt.   
  
3. Mundtlige beretninger   
Formand Peter Østergaard gennemgik i et power point-show årets arbejde i KTF. Et stort lokalt emne har - 
ligesom året før - været Tandlægevagtens økonomi, der nu har ført til etableringen af et firemands-udvalg, 
som skal kigge på muligheder for at ændre på driften af vagten. Situationen er sådan, at revisoren har sendt 
en såkaldt ledelsesberetning, hvor han gør opmærksom på, at der er problemer. Peter Østergaard kom 
foruden årets aktiviteter ind på de hotte emner som priskonkurrence på nettet og tandlægekæderne, der 
ekspanderer kraftigt i øjeblikket. En orientering på KTF’s hjemmeside i det tidlige forår har ført til, at der er 
kommet en klage til Tandlægeforeningen fra en advokat, der er gift med en tandlæge, som har fire 
klinikker. I klagen gøres opmærksom på, at der er en strafferamme på halvandet års fængsel, oplyste Peter 
Østergaard. Peter Østergaard omtalte også om det arbejde, bestyrelsen har været i gang med i forhold til 
den nye demokratiske struktur, baseret på regioner, som Tandlægeforeningen har lagt frem. Vedtages 
forslaget på hovedgeneralforsamlingen sidst i november, vil der først på året i 2017 skulle holdes en ny 
stiftende generalforsamling, og der skal også tages stilling til, om KTF skal fortsætte som kreds. 
 
Niels Bruun, formand for Tandlægeforeningens region Hovedstaden, holdt efter otte år for sidste gang 
regionsberetning. Fremtiden handler nu om at få samlet og nyorganiseret det organisatoriske 
tandlægearbejde i Region H, og der er, nævnte Niels Bruun, ikke tvivl om, at det er noget, som regionen vil 
blive tilfreds med. Som supplement til den skriftlige beretning kommenterede han blandt andet, at det 
heldigvis går bedre i klagesagssystemet, hvor sagsbehandlingstiden er blevet kortere. Et område, som til 
gengæld kræver flere kræfter, er klager fra tandlæger, som er utilfredse med, at kolleger via for eksempel 
spotdeals og igennem kæderne går ud og tilbyder behandling til kunstigt lave priser - reelt et ønske om at få 
indføre maksimalpriser ad bagvejen. Niels Bruun nævnte, at Samarbejdsudvalget netop har behandlet seks 



sådanne klager (hvor han selv blev smidt uden for døren). Det endelige slag forventes nu at skulle slås i 
Landssamarbejdsudvalget. 
  
Tilsynsførende i Tandlægevagten, Per Guldbæk, kunne igen melde om et år, der ikke har været det bedste 
for Tandlægevagten. Årsresultatet viser et underskud på godt 218.000 kroner. Da der året før var et 
overskud på godt 435.000 kroner, er det samlede resultat en forringelse på 654.000 kroner. Et 
kæmpeproblem da bemandingen nu er nede på et absolut minimum, sagde Per Guldbæk og udtrykte håb 
om et godt resultat i det udvalgsarbejde, som Peter Østergaard havde nævnt i formandsberetningen. 
Heldigvis er det lykkedes at få en lidt bedre skiltning, men det bliver en glædens dag for vagten, når den 
grønne metro-afskærmning forsvinder. 
  
4. Debat om beretningerne - både skriftlige og mundtlige   
Der var ikke kommentarer til beretningerne, som dermed var godkendt. 
  
5. Særlige emner 

• Forslag om at fortsætte forsøgsordning vedrørende stor bestyrelse 
Peter Østergaard fremlagde ønsket om at fortsætte med en stor bestyrelse frem til den formentlig 
kommende reorganisering af bestyrelsesarbejdet i Region H. ”Vi synes, det er gået meget godt”, lød det, og 
generalforsamlingen markerede tilslutning til, at den store bestyrelse, der i fjor blev vedtaget som 
forsøgsprojekt, fortsætter de kommende måneder.  
 

• Fremtidens demokrati i Tandlægeforeningen 
Næstformand i HB, Henrik Paul Nielsen, og HB-medlem Frank Dalsten fremlagde baggrunden for, at 
Tandlægeforeningen vil ændre opbygningen af det faglige demokrati og de modeller, der er i spil. Henrik 
Paul Nielsen oplyste, at antallet af betalende medlemmer falder, og at der dermed er færre kontingent-
kroner til at betale den service, foreningen gerne vil yde medlemmerne. En lille arbejdsgruppe har ved en 
række møder brugt tid på at få lavet de vedtægtsændringer, fremtiden vil kræve. Ifølge Henrik Paul Nielsen 
handler det i første omgang om den politiske struktur, hvorefter der skal ses på tilpasning af sekretariatet 
og honorering af fagpolitikerne. 
 
Frank Dalsten påpegede, at selv om der lægges op til en regional struktur, så er der stadig mulighed for en 
substruktur. Det betyder, at kredsene - som for eksempel KTF - selv skal tage stilling til en eventuel 
underinddeling af det faglige arbejde. Et af de punkter i arbejdsgruppens arbejde, der allerede har vakt en 
del diskussion, er et forslag om, at Efteruddannelses- og Sundhedsudvalget i Tandlægeforeningen slå 
sammen til et såkaldt Professionsudviklingsudvalg. Fra salen blev der spurgt, hvordan der vil blive set 
organisatorisk på de tandlæger, der sælger til en kæde. Med en ejerandel på 51 procent vil personen stadig 
være klinikejer, men med det stigende antal kæder er der her tale om et område, som er vigtigt at tænke 
over, fremhævede Frank Dalsten. 
 

• Ejerforhold, kæder og konkurrence i tandlægebranchen 
Med et lille power point-show opridsede Peter Østergaard den udvikling, der lige nu foregår i 
tandlægebranchen, hvor kæderne breder sig med hurtig fart. Fra et netop afholdt orienteringsmøde i en af 
kæderne nævnte Peter Østergaard, at der på 48 timer kom tilmelding fra 200 interesserede tandlæger. 
Mange tandlæger er åbenbart risikovillige, men Peter Østergaard rådede med store bogstaver alle, der går i 
salgstanker, til i hvert fald at få fat i både en god advokat og en god revisor og tænke sig rigtig godt om. Han 
omtalte også et par artikler, der har været i Politiken, og hvor det var helt tydeligt, at avisen er fortaler for 



forbrugerinteresser. Det kunne se ud som, at kæderne er Robin Hood, mens Tandlægeforeningen - via ord 
som ”bad standing” – tillægges skurkerollen. ”Det er måske ikke lige der, vi er”, mente Peter Østergaard. 
Konkurrence- og Forbrugerbestyrelsen og Sundheds- og Ældreministeriet er nu på grund af den tidligere 
nævnte klage fra en af kæderne blevet inddraget, og deres reaktion afventes. 
 
Tandlægeforeningens formand, Freddie Sloth-Lisbjerg, som var inviteret til jubilæums-generalforsamlingen, 
takkede for Peter Østergaards fremlægning og understregede én gang til, at det er tvingende nødvendigt at 
søge rådgivning, hvis man overvejer at sælge til en kæde. Freddie Sloth-Lisbjerg har op til det nye 
folketingsår haft møder med fem sundhedsordførere, og der er ikke nogen politisk sympati at hente: ”Tør 
øjnene, Freddie, og kom videre”. En rapport fra Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse (2013) om såkaldt 
”konkurrenceudsættelse” synger nemlig på mange måder på samme melodi som kæderne: I 
Tandlægeoverenskomsten ønsker de indført maksimalpriser og at få lempet ejerskabsforholdene. En af 
kæderne herhjemme taler om at nå en omsætning på en milliard allerede i 2017, og i lande som 
eksempelvis Finland er det nu syv-otte store kæder, som på det nærmeste styrer markedet. Så 
Tandlægeforeningen ser naturligvis på, hvordan tandlægerne kan klædes bedst på til den udvikling, som 
tandlæger nu står i kø for at være med til, lød det fra Freddie-Sloth Lisbjerg. Tingene skal ske på et så oplyst 
grundlag som muligt.  
    
6. KTF: Årsrapport 2015 og budget 17  
Da revisor Per Larsen måtte melde afbud på grund af sygdom, fremlagde Peter Østergaard både årsresultat 
og budget. Han kommenterede blandt andet, at der har været udgifter til en ny hjemmeside, og at det ikke 
er korrekt, når det ser ud til, at foreningen ikke har brugt ret mange penge til møder i 2016. Det skyldes, at 
for eksempel mødehonorarer, internatkursus og den udvidede jubilæumsgeneralforsamling først afregnes i 
andet halvår. 
 
7. Tandlægevagten: Årsrapport 2015 og budget 2017 
Da Per Guldbæk i sin beretning havde været inde på Tandlægevagtens økonomi og mulighederne i budget 
2017, havde Peter Østergaard ikke stort at tilføje.  
  
Alle regnskaber og budgetter blev godkendt. Budgettet for KTF var dog til debat, da det fra salen blev 
foreslået, at KTF - i lighed med et budgetforslag fra 2. Kreds (Sjælland) - gør næste år kontingentfrit. Dette 
skal ses i lyset af, at kredsstrukturen kommer i spil, da Tandlægeforeningen ønsker en ny regionsstruktur. 
Forslaget om nul kontingent kom til afstemning med 45 imod og 21 for. Med dette stemmetal blev 
budgettet godkendt. Kredskontingentet er derfor fortsat 1.282 kroner. 
 
8. Valg af formand og bestyrelse 
Formand Peter Østergaard genvalgt med klapsalver: 
 
Genvalgt til bestyrelsen:   Genvalgt som suppleant: 
Charlotte Groule   Anders Hasselbalch Christensen 
Arno Poulsen    Karsten Møller 
Lotte Junggreen   Marianne Clemensen 
Henrik Dam Hansen   Mads Bundgaard 
Anne Rømer Lund   Kristine Arnholdt Thorlacius 
Niels Bruun    Marie Winding 
Karen Kongsbak   Birgith Braag Winther 



Jens Benzon Bang  Lis Birkdal Møller 
Henrik Lytsen   Anette Aagaard 
Frank Dalsten   Per Guldbæk 
Henrik Paul Nielsen   
Rasmus Frich  
Nina Kümmel   Nyvalgt som suppleant: 
Sidsel Fogh Pedersen  Anders Torp Jensen 
Tina Winkel Svendsen 
Brian Møller Andersen 
Marie-Louise Berntsen 
 
Studenter-repræsentanter: 
Frej Nørgaard Petersen (formand for Odontologisk Forening) 
Suppleant: Joachim Cederfeld de Simonsen (næstformand i Odontologisk Forening) 
 
9. Valg til Klinikejerudvalget (KEU) 
Frank Dalsten og Henrik Dam Hansen genvalgt. Frank Dalstens suppleant Anne Rømer Lund genvalgt. Som 
suppleant for Henrik Dam Hansen nyvalgtes Mads Bundgaard. 
 
10. Valg til KATU 
Charlotte Groule og suppleant Kristine Arnholdt Thorlacius genvalgt. 
 
11. Valg til PATU 
Marie-Louise Berntsen og suppleant Karen Kongsbak genvalgt. 
 
12. Valg af 2 kritiske revisorer og 2 suppleanter 
Jens Benzon Bang og Karen Kongsbak genvalgt. Marie Winding og Henrik Holmgaard genvalgt som 
suppleanter. 
 
13. Eventuelt 
Mads Bundgaard sagde, at han som suppleant det seneste år havde følt sig virkelig godt informeret fra 
KTF’s sekretariat. 
 
Generalforsamlingen sluttede klokken 22.15, hvor dirigent Henrik Lytsen takkede for god ro og orden. 
 
Via dette link (ktf.dk) er det muligt at se de skriftlige beretninger samt power points, der blev fremlagt på 
generalforsamlingen.  
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